
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*** Cop ia  *** 
 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

  
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    
Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 116 DEL 02/07/2024 
REG. GENERALE  N. 208 DEL 02/07/2024 

 
 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO COMUNALE IN AREA A RISCHIO 
R3* VIA CORSO VITTORIO EMANUELE III°* SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE - DETERMINA A CONTRARRE - CUP C97C20000050001 - 
LIQUIDAZIONE FATTURE COMPENSI TECNICI- "  CIG: 86437307A4 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno due  del mese di  luglio,  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- Visti: 

gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile; 

 il decreto del Sindaco n. 2 del 18/06/2024, con il quale venivano nominati i responsabili di Area; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2024-2026; 
- Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile d’Area di 

cui sopra; 
 

- Premesso che  
- il movimento franoso che interessa il centro abitato di Acquaformosa, nel corso degli anni passati, è 

stato oggetto di interventi di mitigazione rischio idrogeologico ma che hanno mitigato solo parte de 
territorio comunale; 

- nel corso del tempo, si sono verificati eventi calamitosi, che minacciano il cimitero comunale e le aree 
circostanti; 

- ravvisata la necessità di individuare gli interventi da realizzare e di quantificare la spesa occorrente per 
poter inoltrare richiesta di finanziamento, è stato redatto dall’UTC il progetto preliminare per la 
realizzazione dei lavori di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO COMUNALE IN AREA A RISCHIO R3* VIA 
CORSO VITTORIO EMANUELE III°”; 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che: 
- il comune di Acquaformosa per quanto in premessa, risulta assegnatario di un contributo di € 

140.000,00 per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza di cui 
all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 
agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, relative ai lavori di 
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO COMUNALE IN AREA A RISCHIO R3* VIA CORSO 
VITTORIO EMANUELE III°”; 

- Richiamata la Determina 42 del 05.03.2021 – affidamento incarico professionale per la Messa in 
sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale di Acquaformosa, 

Tenuto conto che: 
- ai sensi dell’Art. 1, comma 1, lett. a), della Legge n. 55/2019, come modificato dell’Art. 8, comma 7, 

della Legge n. 120/2020, fino alla data del 31 dicembre 202, è sospeso l’obbligo di ricorso alle modalità 
di acquisizione di servizi, forniture e lavori di cui all’Art. 37 c. 4 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’Art. 40 del citato D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al medesimo decreto, 
svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

- ai sensi dell’Art. 58 del richiamato D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e della normativa vigente in materia di 
documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, 
semplificazione ed efficacia delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al predetto codice, 
tenendo conto che l'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di accesso agli operatori o 
impedire, limitare o distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai 
documenti di gara; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 09.08.2018, esecutiva, al fine di adeguarsi alla 
prescrizione normativa inderogabile di cui sopra e di garantire un approvvigionamento di forniture, 
servizi e lavori improntato alla massima semplicità procedurale, è stata istituita la piattaforma di 
negoziazione elettronica (P.E.A.F.) per l’acquisizione telematica ed in autonomia di beni e servizi fino a 
40.000,00= Euro e di lavori fino a 150.000,00 Euro, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 
6, nonché dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il RUP ha proceduto a formulare Richiesta di Offerta al professionista ----- mediante la piattaforma  di 
negoziazione elettronica (PEAF) 

- Rilevato che sulla suddetta piattaforma è compresa la categoria di cui trattasi; 
- Provveduto pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto del 

servizio/fornitura con codice 97 in parola, individuando  gli operatori economici ING. RUSSO 
RAFFAELE partita IVA: 02719060788 p.IVA 02719060788, con sede a LUNGRO (CS) in VIA SAN 
LEONARDO, 9, Arch. CALVOSA Michele- c.f. CLVMHL73R12D086X, Via Bastione 22 – 87075 
Trebisacce (Cs) Ing. Alessandra Barletta c.f.  BRLLSN89M59L353D P.IVA 03696640782  il) per ragioni 
di esperienza nel settore e di rotazione degli affidamenti 
VISTA ed esaminata la fattura n. 12/PA del 19.06.2024  -  per un importo complessivo di  
€.37.088.01 acquisita con protocollo comunale n. 1580 del 19/06/2024 di cui imponibile € 30400.01  
oltre 4% ( aliquota cassa ) pari ad € 1.169,24 e IVA 22% come onorario per i lavori di  : “Incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza per 
l’intervento di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale 
di Acquaformosa.; 

 
- VISTA ed esaminata la  Fatt. n. 4 del 20/06/2024 acquisita al protocollo comunale con n. 1605 del 

21.06.2024  per un importo complessivo di € 38.257,23 di cui imponibile € 30400.00 oltre 4%( aliquota 
cassa ) pari ad € 1.169,23 e IVA 22%  come onorario per i lavori di  : “Incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza per l’intervento di messa 
in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale di Acquaformosa.; 

- Vista ed esaminata la Fatt.n. 1 del 22.06.2024 acquisita al protocollo comunale con n. 1606 del 
22.06.2024 per un’importo complessivo di € 3.200.00 come onorario per i lavori di  : “Incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza per 
l’intervento di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale 
di Acquaformosa.; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA Ing. Russo , Prot. n. 0988100 
del 21-06-2024 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA Arch. Calvosa  , Prot. n. 
0988085 del 21-06-2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Accertato che i soggetti  risultano  non inadempienti  ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R.  602/73,  come 
da liberatoria che in copia si allegano ; 

Ritenuto di riconoscere al tecnici sopra richiamati, l'importo richiesto ; 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 3. del 
01.02.2022, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 ; 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2022. ; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni 
DETERMINA 

di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per cui 
si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 
Di Approvare e Liquidare la fattura n. 12/PA del 19.06.2024  -  per un importo complessivo di €.37.088.01 
acquisita con protocollo comunale n. 1580 del 19/06/2024 di cui imponibile € 30.400.01  oltre 4% ( aliquota 
cassa ) pari ad € 1169.24 e IVA 22% come onorario per i lavori di  : “Incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza per l’intervento di messa in 
sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale di Acquaformosa;  
Di Approvare e Liquidare la  Fatt. n. 4 del 20/06/2024 acquisita al protocollo comunale con n. 1605 del 
21.06.2024  per un importo complessivo di € 38.257,23 di cui imponibile € 30.400.00 oltre 4%( aliquota 
cassa ) pari ad € 1.169.23 e IVA 22%  come onorario per i lavori di  : “Incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza per l’intervento di messa in 
sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale di Acquaformosa; 
Di Approvare e  liquidare  la Fatt.n. 1 del 22.06.2024 acquisita al protocollo comunale con n. 1606 del 
22.06.2024 per un’importo complessivo di € 3200.00 come onorario per i lavori di  : “Incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza per 
l’intervento di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico del cimitero comunale di 
Acquaformosa; 
il CIG della procedura di affidamento incarico è : 86437307A4; 
Che il CUP (Codice Unico di Progetto) di cui all’Art. 11 della Legge n. 3/2003 è il seguente: 
C97C20000050001; 
Di imputare la  spesa complessiva di euro 78.545,24, sul Capitolo Cap. 8580/3/1 impegno 896 /2021 
conto residui (somme vincolate cod. 1009); 
 
Che ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Francesco Giuseppe Capparelli ; 

-  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio ; 
-  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e pertanto è esecutivo in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario contenuti 
nel presente atto ; 
DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE: 

 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
per come previsto dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di 
questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI 
– sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE  PRECEDURE  IN  FORMATO  TABELLARE  
-  CONTRATTI  PUBBLICI  DI  LAVORI,  SERVIZI,  FORNITURE”, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVE= DIMENTI 
DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 ; 

. DI TRASMETTERE COPIA DELLA PRESENTE: 

 all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza ; 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA
 Il Responsabile di Procedimento 

 

 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI  

 
 
 
 
 
  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai 
sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI 

 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa:  
 

Impegno contabile:  
 

Intervento:  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - is, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 

  

Acquaformosa, li 02/07/2024 
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 02/07/2024  Il Responsabile del ServizioGeom.  Francesco 

Giuseppe CAPPARELLI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del Comune dal 
02/07/2024 al 17/07/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Acquaformosa, lì 02/07/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  


